
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 08 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2024
Resultado Preliminar da Prova Escrita – Grupo 2 do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do Magistério 

Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS , 

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que 

delega competência à CCS para gerenciar os  Concursos Públicos  da Universidade e  considerando o Edital de 

Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do 

Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD), RESOLVE: 

1.  DIVULGAR,  na  forma  do  ANEXO  I, às  11h,  o  Resultado  Preliminar  das  Provas  Escritas  das  áreas  de 

COMPUTAÇÃO; ENGENHARIA DE ALIMENTOS/CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS; ESTÁGIO, DIDÁTICA, 

CURRÍCULO  E  ENSINO  DE  CIÊNCIAS  E  MATEMÁTICA;  GÊNESE,  MORFOLOGIA  E  CLASSIFICAÇÃO DO  SOLO; 

OLERICULTURA/PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E CONDIMENTARES; POLÍTICA COMPARADA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS; QUÍMICA ORGÂNICA e SOCIOLOGIA: TEORIA SOCIOLÓGICA do Concurso Público de provas e Títulos 

para provimento de cargos efetivos da carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD).

2. INFORMAR aos candidatos que têm até as 13h para solicitar os espelhos da sua prova escrita e das fichas de 

avaliação.

2.1. A solicitação dos espelhos deve ser encaminhada no link: https://forms.gle/2fEoGkhqoNnThhBA8. 

3. ABRIR prazo para interposição de recurso das 11h até as 17h do dia 25 de fevereiro de 2024, em formulário 

próprio disponível na Secretaria do Concurso (Sala D-201) e na página do Concurso Público.

3.1. O recurso deve ser protocolado na Secretaria do Concurso (Sala D-201) das 11h às 17h do dia 25 de fevereiro 

de 2024.

4. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhado com as  

orientações constantes deste Edital de Divulgação.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

CDPT-2023/UFGD 

https://forms.gle/2fEoGkhqoNnThhBA8


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 08 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2024
Resultado Preliminar da Prova Escrita – Grupo 2 do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do Magistério 

Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR PROVA ESCRITA

COMPUTAÇÃO
INSCRIÇÃO CANDIDATO MÉDIA

2023185000153 FLÁVIA GONÇALVES FERNANDES 7,11
2023185000269 JOAO MARCOS SOARES ANJOS 8,78
2023185000006 PRISCILA MARQUES KAI AUSENTE
2023185000353 REINALDO GÖTZ DE OLIVEIRA JUNIOR AUSENTE
2023185000214 THAYUAN ROLIM DE SOUSA 8,51

ENGENHARIA DE ALIMENTOS/CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
INSCRIÇÃO CANDIDATO MÉDIA

2023185000166 ANA PAULA DA FONSECA MACHADO 6,23
2023185000350 ANA PAULA STAFUSSA 5,58
2023185000137 BIANCA PERON SCHLOSSER 8,78
2023185000388 BRUNO HENRIQUE FIGUEIREDO SAQUETI AUSENTE
2023185000100 CESAR VINICIUS TONICIOLLI RIGUETO AUSENTE
2023185000362 CINTIA DA SILVA ARAUJO 8,05
2023185000361 FERNANDA SILVA FARINAZZO AUSENTE
2023185000285 IGOR SILVA DE SÁ AUSENTE
2023185000252 JÉSSICA LIMA DE MENEZES 8,98
2023185000363 LEANDRO LEVATE MACEDO 7,03
2023185000097 MARIELBA DE LOS ANGELES RODRÍGUEZ SALAZAR AUSENTE
2023185000014 NATALY DE ALMEIDA COSTA AUSENTE
2023185000073 RAMON SOUSA BARROS FERREIRA – PP 7,20
2023185000231 THAÍS CAROLINE BUTTOW RIGOLON AUSENTE
2023185000364 WALLAF COSTA VIMERCATI AUSENTE

ESTÁGIO, DIDÁTICA, CURRÍCULO E ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA
INSCRIÇÃO CANDIDATO MÉDIA

2023185000428 ADRIANA VALADÃO – PCD 4,01
2023185000310 AILTON SALGADO ROSENDO – PP 4,21
2023185000021 ANDRÉ AFONSO VILELA 6,10
2023185000258 CAMILA MARIA BORTOT AUSENTE
2023185000397 CLAUDEMIR DANTES DA SILVA 7,53
2023185000332 CRISTIANE PEREIRA PERES 5,73

CDPT-2023/UFGD 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 08 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2024
Resultado Preliminar da Prova Escrita – Grupo 2 do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do Magistério 

Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

2023185000055 EDILSON DE ARAUJO DOS SANTOS – PP 8,90
2023185000048 EDUARDO LEMES MONTEIRO – PP 5,55
2023185000142 EGLEM DE OLIVEIRA PASSONE RODRIGUES AUSENTE
2023185000253 EVALLY SOLAINE DE SOUZA RODRIGUES 5,13
2023185000421 GEILIANE APARECIDA SALLES TEIXEIRA – PP AUSENTE
2023185000209 JAQUELINE MACHADO VIEIRA – PP 7,85
2023185000349 JAQUELINE SANTOS VARGAS PLAÇA AUSENTE
2023185000237 JEFFERSON CARRIELLO DO CARMO 5,85
2023185000367 JENIFFER RIBEIRO PESSÔA 5,31
2023185000157 JÉSSICA LIMA URBIETA AUSENTE
2023185000186 JOSÉ DA SILVA SANTOS JUNIOR – PP 7,93
2023185000368 LETICIA CASAGRANDE OLIVEIRA AUSENTE
2023185000147 LUCAS HENRIQUE BARBOSA ALVES AUSENTE
2023185000357 LUCIANO DE OLIVEIRA 5,63
2023185000128 LUSSUEDE LUCIANA DE SOUSA FERRO – PCD 8,56
2023185000311 MICHELE SAIONARA APARECIDA LOPES DE LIMA ROCHA AUSENTE
2023185000390 MILENE DIAS AMORIM 7,13
2023185000355 ODALYS YNERARITY CASTRO – PP 3,05
2023185000344 ROSILENE MOREIRA DE SOUZA AUSENTE
2023185000149 STEPHANIE AMAYA 4,23
2023185000441 VANESSA FREITAG DE ARAUJO AUSENTE
2023185000305 VANESSA SILVA DA LUZ AUSENTE
2023185000377 WANSLEY FERREIRA DE FREITAS – PP AUSENTE
2023185000110 WESCLAY ANDRADE NOGUEIRA AUSENTE

GÊNESE, MORFOLOGIA E CLASSIFICAÇÃO DO SOLO
INSCRIÇÃO CANDIDATO MÉDIA

2023185000119 ANDRÉ LUIZ PEREIRA DA SILVA – PCD AUSENTE
2023185000058 ANDRÉ PEREIRA FREIRE FERRAZ AUSENTE
2023185000060 BRUNO CAMPOS MANTOVANELLI AUSENTE
2023185000017 CAROLINA SILVA ALVES DOS SANTOS AUSENTE
2023185000015 DALILA LOPES DA SILVA – PP AUSENTE
2023185000101 DANILO CÉSAR DE MELLO 7,80
2023185000226 DENISE PREVEDEL CAPRISTO 2,36
2023185000272 DIEGO FAUSTOLO ALVES BISPO – PP AUSENTE

CDPT-2023/UFGD 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 08 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2024
Resultado Preliminar da Prova Escrita – Grupo 2 do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do Magistério 

Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

2023185000273 ELCIO FERREIRA DOS SANTOS 5,32
2023185000239 ELIZIO FERREIRA FRADE JUNIOR AUSENTE
2023185000081 EMERSON FERREIRA VILELA AUSENTE
2023185000351 EVERSON CEZAR 8,01
2023185000290 FABRÍCIA DA SILRA RAMOS – PP 2,58
2023185000295 JULIET EMILIA SANTOS DE SOUSA AUSENTE
2023185000181 LAÉRCIO SANTOS SILVA – PP 7,00
2023185000416 LAURA FERNANDA SIMOES DA SILVA AUSENTE
2023185000293 LUCAS RAIMUNDO RAUBER AUSENTE
2023185000287 LUIZ ANÍBAL DA SILVA FILHO – PP AUSENTE
2023185000334 MATHEUS DA SILVA FERREIRA 7,25
2023185000274 MAURÍCIO ROCHA KINTSCHEV 3,80
2023185000264 NAELMO DE SOUZA OLIVEIRA – PP 7,18
2023185000335 NILSON GOMES BARDALES 5,33
2023185000134 RENATO ELEOTERIO DE AQUINO 7,00
2023185000243 RENATO TEODORO DE LIMA AUSENTE
2023185000410 RONALDO HISSAYUKI HOJO AUSENTE
2023185000238 SEBASTIÃO NILCE SOUTO FILHO AUSENTE
2023185000443 TANCREDO AUGUSTO FEITOSA DE SOUZA AUSENTE
2023185000164 VICENTE PAULO DA COSTA NETO – PP AUSENTE

OLERICULTURA/PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E CONDIMENTARES
INSCRIÇÃO CANDIDATO MÉDIA

2023185000212 ALEXANDRE GIESEL AUSENTE
2023185000236 BRUNO CEZAR ALVARO PONTIM AUSENTE
2023185000411 CRISTIANO MOREIRA 6,18
2023185000094 ELAINE FACCO CELIN 8,55
2023185000358 ELIAS ARIEL DE MOURA – PP AUSENTE
2023185000152 ELISSANDRA PACITO TORALES 8,83
2023185000337 ELLEN TOEWS DOLL HOJO AUSENTE
2023185000312 FABIANY DE ANDRADE BRITO 8,38
2023185000297 FERNANDA BAPTISTELLA HERNANDES 6,00
2023185000035 FERNANDO MOLINARI TALHARI AUSENTE
2023185000286 HÉLIDA MARA MAGALHÃES AUSENTE
2023185000189 KAMILA DE ALMEIDA MONACO MELLO 8,30

CDPT-2023/UFGD 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 08 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2024
Resultado Preliminar da Prova Escrita – Grupo 2 do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do Magistério 

Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

2023185000340 LAIS DE LIMA LUQUI AUSENTE
2023185000409 LETICIA SERPA DOS SANTOS AUSENTE
2023185000167 LUCILENE RODRIGUES DOS SANTOS AUSENTE
2023185000322 MARCOS MASSUO KASHIWAQUI 5,45
2023185000057 MAXIMILIANO KAWAHATA PAGLIARINI 7,18
2023185000242 MAYRA TANIELY RIBEIRO ABADE 7,43
2023185000254 NATÁLIA ARRUDA 7,98
2023185000085 RAFAEL SILVA FERREIRA 2,46
2023185000020 RENAN MARRÉ BIAZATTI – PP AUSENTE

POLÍTICA COMPARADA E POLÍTICAS PÚBLICAS
INSCRIÇÃO CANDIDATO MÉDIA

2023185000135 DANIEL SEBASTIÁN GRANDA HENAO 7,01
2023185000352 DOUGLAS HENRIQUE NOVELLI AUSENTE
2023185000408 FELIPE FONTANA – PP AUSENTE
2023185000051 FLAVIO CONTRERA 9,21
2023185000318 JOÃO PAULO OCKE DE FREITAS AUSENTE
2023185000228 JOAO RODRIGUES CHIARELLI AUSENTE
2023185000173 JORGE HENRIQUE OLIVEIRA DE SOUZA GOMES – PP AUSENTE
2023185000256 JUNIOR IVAN BOURSCHEID 7,78
2023185000292 LARISSA RODRIGUES VACARI DE ARRUDA 7,00
2023185000251 PATRICIA BENEDITA APARECIDA BRAGA AUSENTE
2023185000404 RODRIGO PEDROSA LYRA AUSENTE
2023185000348 RODRIGO RICARDO MAYER 6,33
2023185000028 VITOR BINI TEODORO – PP AUSENTE
2023185000069 WELLINGTON NUNES AUSENTE

QUÍMICA ORGÂNICA
INSCRIÇÃO CANDIDATO MÉDIA

2023185000175 ANDREI LUCCA BELLADONA 4,58
2023185000314 ANDREW MATHEUS FREDERICO ROZADA 7,20
2023185000053 BEATRIZ AMARAL LOPES DA SILVA 7,58
2023185000276 BEATRIZ FUZINATO DOS SANTOS 3,96
2023185000145 CAROLINA ALVES DE ARAUJO AUSENTE
2023185000317 DANILO TOFOLI AUSENTE

CDPT-2023/UFGD 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 08 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2024
Resultado Preliminar da Prova Escrita – Grupo 2 do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do Magistério 

Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

2023185000244 ERICA CRISTINA DA SILVA 1,45
2023185000424 FABIANO ROSA DA SILVA – PP AUSENTE
2023185000450 FABRICIA NUNES DA SILVA AUSENTE
2023185000009 FELIPE CAMARGO BRAGA 4,93
2023185000024 FELLIPE FREIRE SANTOS DE FARIAS AUSENTE
2023185000169 GUILHERME CANEPPELE PAVEGLIO AUSENTE
2023185000336 JAMAL RAFIQUE KHAN – PCD / PP 4,25
2023185000205 JORGE LUIZ RIBEIRO DE MELOS AUSENTE
2023185000319 LARISSA SENS 5,00
2023185000383 LUCAS LOSS BALDASSARI AUSENTE
2023185000008 LUCAS WEBER DIAS AUSENTE
2023185000394 LUIS FERNANDO BARBOSA DUARTE – PP 5,58
2023185000402 MARCELA MARTA LAZARETTI TORMENA AUSENTE
2023185000356 MARIA HELENA VERDAN 5,21
2023185000380 MARIANA POMPILIO DARBEM ROCHA AUSENTE
2023185000068 MICHELL NUNES LÔPO – PP AUSENTE
2023185000278 RAFAEL APARECIDO CARVALHO SOUZA 7,10
2023185000092 RAFAEL CARDOSO RIAL AUSENTE
2023185000326 RAFAEL DOUGLAS CLEMENTE GALLO AUSENTE
2023185000064 RAYANE DE OLIVEIRA SILVA – PP AUSENTE
2023185000439 RICARDO VIEIRA DE LIMA AUSENTE
2023185000203 TAINARA ANDRADE DO NASCIMENTO 2,90
2023185000303 TAIRINE PIMENTEL – PP AUSENTE
2023185000178 VIVIANE MALLMANN 1,76

SOCIOLOGIA: TEORIA SOCIOLÓGICA
INSCRIÇÃO CANDIDATO MÉDIA

2023185000347 ANDRÉ LUCAS MAIA DE BRITO AUSENTE
2023185000180 ANDRÉ PERALTA GRILLO AUSENTE
2023185000067 BRUNO DE OLIVEIRA RIBEIRO – PP 4,46
2023185000375 CAMILA CAMARGO FERREIRA 9,10
2023185000200 CARLOS EDUARDO BAO 4,76
2023185000093 DANIELLE TEGA AUSENTE
2023185000275 EDUARDO ROSA GUEDES 4,88
2023185000324 FELIPE RANGEL MARTINS AUSENTE

CDPT-2023/UFGD 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 08 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2024
Resultado Preliminar da Prova Escrita – Grupo 2 do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do Magistério 

Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

2023185000139 FLÁVIO DA SILVA MENDES 7,00
2023185000187 HELDER CANAL DE OLIVEIRA AUSENTE
2023185000265 ISABEL DOS ANJOS LEANDRO – PP AUSENTE
2023185000087 JEILSON SANCHES AUSENTE
2023185000412 JÉSSICA PIRES CARDOSO AUSENTE
2023185000160 KATIUSCIA MORENO GALHERA 8,71
2023185000184 LEONARDO JOSE OSTRONOFF AUSENTE
2023185000420 LUIZ VICENTE JUSTINO JACOMO AUSENTE
2023185000034 RODRIGO MOTA ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA AUSENTE
2023185000432 SIMONE DA CONCEIÇÃO SILVA AUSENTE
2023185000112 SUELLEN OLIVEIRA DUARTE RAMOS PRÓSPERO AUSENTE
2023185000095 TREICY GIOVANELLA DA SILVEIRA AUSENTE
2023185000296 VINICIUS FOLETTO BEVILAQUA 5,70

CDPT-2023/UFGD 


